Horum duorum Silvani filiorum iam videndum, utrum Augustus significaverit. P. Plautius Pulcher fuit quaestor a. 784/31. Nepos autem Urgulaniae, cum sine dubio suo (i. e. vicesimo quinto) anno quaestor factus sit, a. 759/6 natus est. De hoc igitur Augustus cogitare non potuit. Itaque restat M. Plautius Silvanus, quem,

utpote praetorem a. 777/24, a. 747/7 natum esse ob causam supra dictam paene certum est. Fuit Claudii aequalis (tribus tantum annis minor natus) et, ut filius septemviri epulonis, maxime idoneus, qui Claudium doceret, quae in epulis recte struendis facienda essent. Priore uxore Fabia Numantina (ad quam spectat inscr. Lucensis C. I. L. XI 4362 = Dess. n. 935) repudiata, duxit Silvanus Apronium filiam L. Apronii cos. suff. a. 761/8, quam cum a. 777/24 in praeceps iecisset, in ipsa praetura venas secandas praebuit (cf. Tac. Ann. IV 22). Ceterum ex hoc loco novum subsidium accipimus ad solvendam quaestionem, quando haec epistula scripta sit, nam cum Silvanum togam virilem iam sumpsisse necesse sit, eamque demum sextum vel septimum decimum annum aetatis ingressus (cf. Marq. V. Priv. I² p. 128 sq.) sumere potuerit, patet epistulam scriptam esse post a. 763/10 vel etiam post a. 764/11.

homine sibi affini. quamquam negari non potest, Claudios Neronos coniunctos fuisse cum Plautiis Silvanis (profecto non per Urgulanium, cum Tacitus l. l. hoc non omisisset), hic locus tamen melius ita explicandus esse videtur, ut Plautium Urgulanillam, sororem M. Plautii Silvani, eo tempore, quo epistula scripta sit, Claudio iam nupsisse aut saltem iam desponsam fuisse putemus (cf. c. 26), quod tamen ante annum 763/10 fieri vix potuit (cf. *ibid.*).

conspici i. e. oculos hominum in se trahere ut infra *conspicietur* cf. Nepos Att. 5: *ut in neutram partem conspici posset*. Male Krallert Beiträge zur Kritik Lat. Aut. (Aurich 1882) II p. 400 pro *conspici corripi* legendum esse censuit, quod esset Augusti non convivantium.

ex pulvinari. Augustus pulvinar ad circum Maximum aedificaverat (cf. Monum. Ancy. IV 4: *pulvinar ad circum Maximum*), ex quo cum uxore et liberis

„non placet nobis; expositus enim in fronte prima spectaculo-
rum. conspicietur. In Albanum montem ire eum, non placet
nobis, aut esse Romae Latinarum diebus. Cur enim non
praeficitur urbi, si potest sequi fratrem suum in montem?

„Habes nostras, mea Livia, sententias, quibus placet semel
de tota re aliquid constitui. ne semper inter spem et metum

nonnunquam circenses spectabat (cf. Aug. 45). Propinquos Augusti quoque ibi sedisse, ex hoc loco discimus, ludosque Martiales in circo Maximo editos esse.

in fronte prima spectac. ubi pulvinar fuerit in circo Maximo non novimus, cf. Marq. S. V. III² p. 507 A. 10. Idem sine dubio significatur Dio 59, 7, 4: οὐ μέντοι καὶ αὐτὸς τοῖς ἡρώδοις ἀπειρήμηνεν (ὁ Γάιος), ἀλλ' ἐκ προέδοας μετὰ τε τῶν ἀδελφῶν καὶ μετὰ τῶν συνεισέτων τῶν Ἀργουσιέων συνεθέσαστο.

in montem Albanum. in fastigio montis Albani (hodie Monte Cavo) templum Iovis Latiaris exstructum erat, cui feriis Latinis a consulibus taurus niveus sacrificabatur.

praeficitur urbi. feriarum Latinarum causa, cum consules et omnes ceteri magistratus in montem Albanum irent, praefectus urbi relinquebatur, quem consul, qui posterior urbe egrediebatur, creabat. Posterioribus temporibus liberae rei publicae (cf. Junius Gracchanus apud Gellium XIV 8: *cum ex ea aetate praefectus fiat, quae non sit senatoria*) praefecti urbi relinquebantur nondum senatoriae aetatis. Quem morem principes non solum retinuerunt, sed etiam iuvenibus senatorii ordinis saepe sub iis praefectura data est ante vigintiviratum cf. C. I. L. VI 1421. XIV 3609. VI 1343 = Dess. n. 1051. 1104. 1127, cognatis et filiis suis vel paulo post togae virilis diem cf. Tac. Ann. IV 36. Suet. Nero 7. Vita Marci 4: *virilem togam sumpsit quinto decimo aetatis anno — nec multo post praefectus feriarum Latinarum fuit.* Claudius igitur quod ad aetatem attinet, talis muneris capax erat.

sequi fratrem suum. multae causae,

quas singulis notis ad hanc epistolam dedimus, iam a nobis allatae sunt. cur epistula post a. 763/10 vel etiam post a. 764/11 scripta esse putanda sit; at ex hoc loco certum annum eruere posse nobis videmur. Romae enim fuit Germanicus quo tempore feriae Latinae celebratae sunt, quaerendumque nobis est, quo anno Germanicus Romae degere potuerit post a. 761/8, ante quem et etiam quo durante epistula scribi non potuit propter aetatem Silvani. Romae autem non fuit Germanicus a. 762/9, cum in Dalmatia mansit (Dio 56, 44) usque in mensem Septembrem (Vell. II 117), neque a. 764/11, quo anno proconsulari imperio donatus (Dio 56, 25) Tiberium in Germaniam comitatus est, neque inde ab a. 766/13, quo solus in Germaniam missus est. (Suet. Gai. 8). Restant igitur a. 763/10 et a. 765/12. Quod ad priorem attinet, non verisimile est, eum tunc Romae fuisse, quamquam certum de hac re testimonium non habemus, deficiente folio in cod. Veneto Dionis 56, 24; certo tamen a. 765/12 consul per totum annum Romae fuit. Huic anno epistula tribuenda est, cum consulem Germanicum fuisse diserte indicet vocabulum *sequi*. Quid enim Germanico cum feriis Latinis nisi consuli? neque Claudius fratrem sequi diei potuit nisi frater magistratus fuit, quod fuit non a. 763/10 sed a. 765/12. Certum igitur est hanc epistolam scriptam esse initio (nam Tiberius adhuc in Italia fuit, ut docent vocabula: *collocutus sum*) anni 765/12. Hoc anno Claudius unum et vicesimum annum ingressus erat, (qua aetate Germanicus olim iam quaestor fuerat), tempusque erat deliberandi, quid eo

C. 4. „fluctuemur. Licebit autem, si voles, Antoniae quoque nostrae „des hanc partem epistulae huius legendam.” Rursus alteris litteris:

„Tiberium adulescentem ego vero, dum tu aberis, cotidie „invitabo ad cenam, ne solus cenet cum suo Sulpicio et Athe- „nodoro. Qui vellem diligentius et minus μετεώρως deligeret sibi „aliquem, cuius motum et habitum et incessum imitaretur. „Misellus ἀτυχεῖ · nam ἐν τοῖς σπουδαίοις, ubi non aberravit eius „animus, satis apparet ἡ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ εὐγένεια.”

Item tertiis litteris:

„Tiberium nepotem tuum placere mihi declamantem „potuisse, peream nisi, mea Livia, admiror. Nam qui

faciendum esset, praesertim cum consentaneum esset Germanicum fratrem suum praefectum urbi relicturum esse.

ego vero. vero saepe pronomini additur in responsione affirmativa. Livia ergo ab Augusto petisse videtur, ut Claudium se absente observaret.

Sulpicio. idem procul dubio, quem c. 41 (ubi Sulpicius Flavus appellatur) Suetonius tradit adiutorem Claudii in conscribendis historiis fuisse.

Athenodoro. nomen indicat eum libertinum fuisse, atque suspicor, hunc ipsum (natalium restitutione equitem Rom. factum, cf. Hirschfeld. Verw. Gesch. I p. 136 A 2) vel filium eius (malo tamen cogitare de ipso libertino) esse eum quem sub Nerone (post a. 815/62) praefectum annonae fuisse indicat inscriptio urb. C. I. L. VI 8470 = Dess. n. 1535: *Carpus Aug. lib. Pallantianus adiutor Claudi Athenodori praef. annonae fecit sibi et Claudiae Cale coniugi piissimae et Ti. Claudio Quir. Antonino filio et Ti. Claudio Romano vernae et libertis libertab. posterisque eor.* Ad eundem Hirschfeld suspicatus est pertinere titulum Puteolanum Eph. Epigr. 8 n. 396: *Ti. Claudius Athenodori libertus Hyginus sibi et Nymphæ coniugi suae.*

qui vellem — εὐγένεια. locus a prioribus interpretibus varie explicatus et emendatus recte demum explicari potuit

postquam Rothius e cod. Memmiano et Parisino 6146 dedit: *nam ἐν τοῖς σπουδαίοις* pro vulgata lectione: *Ἀτυχεῖ πάντῃ ἐν τοῖς σπουδαίοις λίαν.*

qui i. e. Claudius. Male hoc vocabulum Baumgarten-Crusius explicavit, dicens *qui* idem esse quod *quam*; *qui* enim semper est *quo modo*, numquam *quam*. Alii-ut Bremius, per vocabulum *qui* significari Athenodorum putaverunt, vel, ut Ernestius (qui hanc ob causam *deligerent* legendum esse censuit), Athenodorum et Sulpicium, simul Athenodorum paedagogum illum, cuius mentionem supra Suetonius fecit, fuisse concientes, quasi paedagogus olim superiumentariis idoneus fuisset ad deligendum eum, cuius incessum Claudius imitaretur. Cum iis quae Augustus hoc loco de Claudio dixit, egregie conspirant, quae Suetonius c. 39 tradidit: *homines in eo mirati sunt et oblivionem et inconsiderantiam, vel ut graece dicam μετεωρίαν et ἀβλεπίαν.*

incessum. Romani summopere curabant ut pueri bonum incessum haberent, cuius rei cura imprimis paedagogis imposita erat (cf. Sen. ep. 94, 8, 9).

De Claudio ridiculo incessu cf. c. 30. ἐν τοῖς σπουδαίοις. haec verba male Bremius explicavit: inter viros doctos. Est enim: in rebus gravioribus (opp.: τὰ φασίλα).

„tam ἀσφῶς loquatur, qui possit cum declamat σασῶς dicere „quae dicenda sunt, non video.”

Nec dubium est, quid post haec Augustus constituerit et reliquerit cum nullo praeter auguralis sacerdotii honore impertitum, ac ne heredem quidem nisi inter tertios ac paene extraneos e parte sexta nuncuparet,

*Dio 60, 2, 2 = Suidas s. v. Κλαυδίου. καὶ διὰ τοῦτο καὶ τῆ Φωνή-
ματι ἐσφάλλετο.*

ἀσφῶς loquatur. cf. c. 30: *praeterea linguae titubantia.* Quod vitium, quo Claudius praesertim iratus laborabatur, tangit Sen. Apocol. 5, 2: *nescio quid illum minari — respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa;* 5, 3: *vocem nullius terrestris animalis, sed qualis esse marinis beſtias solet;* 6, 2: *quid diceret, nemo intellegebat.*

Constituerit et reliquerit. haec ferri non possunt, nam Wollfus et Bremius, qui anacoluthon quod vocant, adesse et post *et* mente supplendum esse statuerunt *quin*, exempla talis anacoluthi afferre omiserunt. Torrensius pro *quid* legendum esse coniecit *quin*, non recte, cum *constituerit* sine obiecto stare non possit. Meliora, quod ad sensum attinet, dederunt editio Stephani pro *et* praebens *qui* et Ernestius, qui ante *et* inserendum esse putavit *cum*; sed haec quoque nimis a tradita lectione recedunt. Leniore medela locum sanare mihi posse videor scribens *ut pro et.* Eodem sensu, quo *ut valet ita ut*, haec particula usurpatur Aug. 13: *Nec successum victoriae moderatus est sed — in splendissimum quemque captivum non sine verborum contumelia saevit; ut quidem uni — respondisse dicatur.* Aug. 20: *Reliqua per legatos administravit, ut tamen — aut interveniret aut non longe abesset.*

praeter. adverbialiter dictum ut Ner. 56: *praeter unius dei Syriae.* Gell. I 23, 13: *praeter ille Papirius.* Plura

exempla congegit Oudendorpius ad hunc locum.

auguralis sacerdotii. anno 760/7 vel 761/8, quo arcus Ticinensis extractus est, nondum Claudius augur erat cf. C. I. L. V 6416 = Dess. n. 107, 40: *Ti. Claudio Drusi Germanici f. Neroni Germanico.* Auguratum testantur inscriptiones C. I. L. III 381: [*Ti. C*] *laudio Drusi [Ger]manici fil. Neroni Germanico auguri sodali Augustal(i) sodali Titio cos.*; et V 24 = Dess. n. 198: [*Ti. C*] *laudio [Dru]si German. f. Neroni Germanico auguri sodali Aug. sodali Titio cos.* In titulis Claudii principis auguratum mentio non fit, in nummo tamen (Eckhel d. n. VI 241 = Cohen Claud. n. 56), aversa habet: *augur cos III.*

honore impertitum. cf. Aug. 25: *socios — numquam donis impertiendos putavit.* Ner. 37: *neque-quemquam osculo impertit.* Sic iam Ter. Eunuch. 270: *Plurima salute Parmenonem summum suum impertit Gnatho* cf. Nepos Att. I, 3. Cicero et ceteri melioris ut aiunt Latinitatis auctores dixerunt impertire *alicui aliquid* nec aliter Suet. Aug. 10. Tib. 50.

Sola commendatio Augusti sufficiebat ut Claudius a XVII tribubus augur crearetur, cf. Momms. StR. II² 410 sq. = II² 4055 sq.

nisi inter tertios. cf. Aug. 101: *tertio gradu* (heredes): *propinquos amicosque complures.* Tac. Ann. I 8.

inter extraneos i. e. inter eos qui vix cognati nominari potuerunt.

nuncuparet. ita c. Memmianus et

C. 4. legato quoque non amplius quam octingentorum sestertiorum prosecutus.

V. Tiberius patruus petenti honores consularia ornamenta detulit: sed instantius legitimos flagitanti id solum codicillis

alii, quamquam Rothius *nuncupavit* dedit editionem Romanam I secutus, non recte ut ipse dicit praef. p. XXXVI. In duobus sententiis consecutivis coordinatis scriptores nonnumquam perfecto et imperfecto promiscue usi sunt. Cf. Kühner Gr. Lat. II p. 780, qui tamen sine causa, me iudice, distinxit inter locos, ubi post Imperfectum Perfectum invenimus, et eos, ubi post Perfectum Imperfectum. Suetonius ita dixit Tib. 52: *ut elevarit — increparet*. Caes. 39: *ut manerent — exanimati sint*. Gai. 60: *ut convocarent* (non recte Oudendorpius: *convocarint*) — *censuerint*. Alia exempla congescit Rothius praef. p. XXXV.

legato quoque. codd.: *legatoque* quo retento post *prosecutus* expectaremus fuerit (sic Gronovius) vel *sit*, quod ante sequens vocabulum *Tiberius* facile omitti potuit. Magis tamen mihi placet id, quod Ernestius excogitavit, Rothius in textum recepit, pro *que* scribendum esse *quoque*. In fine c. 6 fere eadem verba legimus: *legato etiam prosecutus*.

non amplius octingentorum sestertiorum. de legatis ab Augusto datis cf. Suet. Aug. 101: *legata varie dedit, prodicitque quaedam ad vicies sestertium*. Tac. Ann. I 8: *legata non ultra civilem modum*. Dio 56, 32, 2: *κτίματα δὲ καὶ χρήματα πολλὰ πολλοῖς καὶ τῶν προσηκότων οἱ καὶ τῶν ἀλλοτρίων — δοθῆναι ἐκέλευσε*. Claudius octingenta sestertia accipiens, ne inter eos quidem qui legatis donati sunt, primum locum obtinuit.

petenti. sc. a Tiberio, nam quamquam apud consules quoque Claudius se candidatum profiteri potuit, sine dubio apud principem, patruum suum, hoc facere maluit, cum qui a principe nominati erant, non facile repulsam ferrent.